
Sídlištní archeologie - LITERATURA 

 

Skupina 1: 04.11.: 

 

Funerální aktivity na sídlištích v pravěku Valent 

 

- Bouzek, J. – Koutecký, D. 1980: Mohylové a knovízské kostrové „pohřby“ v jamách ze 

severozápadních Čech – Skelettbestattungen in Gruben der Knovízer und 

Hügelgräberkultur aus Nord-westböhmen, Památky archeologické 71, 360-432. 

- ČERMÁKOVÁ, E. 2002: Problémy dětství v neolitu střední Evropy. Pravěk NŘ 12, 7-45. 

- ČERMÁKOVÁ, E. – GOLEC, M. – TRUBAČOVÁ, T. – TVRDÝ, Z. 2007: Kam zmizely 

horákovské děti. ŠZ 42, 23-56.  

- ČIŽMÁŘ, M. 2000: Nálezy lidských kostí na moravských sídlištích doby laténské. PA, 

supplementum 13, 81-91. 

- ČIŽMÁŘ, Z. a kol. 1993: Unikátní nález hromadného pohřbu v sídlištní jámě ze starší 

doby bronzové v Těšeticích-Kyjovicích, okr. Znojmo. SPFFBU E 38, 15-57. 

- ČTVERÁK, V. – RULF, J. 1989: Nálezy horizontu jordanovské kultury z Třebestovic, okr. 

Nymburk. PA LXXX, 5-29. 

- FOJTÍK, P. – DOČKALOVÁ, M. 2007: Středobronzový dětský pohřeb v nádobě z Olšan u 

Prostějova, ŠZ 42, 57- 69. 

- JELÍNEK, P. 2007: Nálezy detských skeletov v sídliskových objektoch z neolitu, 

eneolitu a doby bronzovej z juhozápadného Slovenska, ŠZ 42, 71-97. 

- KALÁBKOVÁ, P. 2010: Pohřby na sídlištích lengyelské kultury na střední Moravě. Živá 

archeologie, supplementum 3, 58-64. 

- KANDERT, J. 1982: Poznámky k využití etnografických údajů v případě výkladů 

knovízských „hrobů“ . AR 34, 190-200. 

- KAZDOVÁ, E. 1992: K pohřebnímu ritu lidu s vypíchanou keramikou na  Moravě. 

SPFFBU, E 37,  7-24. 

- KOVÁRNÍK, J. 2010: Proč jsou hroby také na sídlištích z neolitu a eneolitu? Živá 

archeologie, supplementum 3, 50-57. 

- PAVELČÍK, J. 1990: Rituální pohřeb ženy na výšinné osadě v Hlinsku u Lipníka nad 

Bečvou. AR XLII, 501-508. 

- ROŽNOVSKÝ, D. 2010: Věteřovské pohřby na sídlištích z území Znojemska, Živá 

archeologie, supplementum 3, 117-124. 

- RULF, J. 1996: Problematika pohřbů na sídlištích v českomoravském pravěku. ŠZ 32, 

115-123. 

- RULF, J. – ČTVERÁK, V. 1997: Osídlení kultury s lineární keramikou a sídlištní pohřby v 

Třebestovicích. Archeologie ve středních Čechách 1, 35-71. 

- STABRAVA, P. 2007: Pohřby na sídlištích lidu nálevkovitých pohárů v Opavě-

Vávrovicích. ŠZ 42, 185-196. 

- STUCHLÍK, S. 2007: Pohřby v nádobách v době bronzové na Moravě, ŠZ 42, 197-210. 



- STUCHLÍK, S. 2010: Hromadné pohřby na sídlištích starší doby bronzové na Moravě. 

Živá archeologie, supplementum 3, 80-92. 

- TUREK, J. 2010: Domy mrtvých ve světě prvních zemědělců. Živá archeologie, 

supplementum 3, 7-12. 

- VÁVRA, M. – ŠŤASTNÝ, D. 2010: Pohřby na sídlištích z Kolínska a „pohřby“ z velimské 

Skalky. Živá archeologie, supplementum 3, 31-36. 

- WALDHAUSER, J. 2010: Lidské osteologické pozůstatky v sídelních strukturách z 

období Ha D – LT D v Čechách a na Moravě. Živá archeologie, supplementum 3, 151-

156 

 

Funerální aktivity na sídlištích v raném středověku až novověku Petráš 

 

- Ariés, P.: Dějiny smrti I. Praha 2000. 

- Čechura, M.: Pohřební ritus ve středověku a novověku ve světle archeologického a 

antropologického výzkumu. Archaeologia Historica 35, 2010, s. 111 – 120. 

- Hanuliak M.: Hroby vo veľkomoravských sídliskových areáloch z územia Slovenska. 

Slovenská archeológia 2004. 

- Lauwers, M.: Smrt a mrtví. In: Le Goff, J. – Schmitt, J.-C. (edd.): Encyklopedie 

středověku. Praha 2002, s. 676 – 689.  

- Mašková, P.: K obrazu středověkeho pohřebiště – cirkevni normy a vypověď 

archeologickych pramenů. In: Dobosz, J. (ed.): Kościoł w Monarchiach Przemyślidow i 

Piastow 73–85. Poznań 2009. 

- Rulf, J. 1997: Problematika pohřbů na sídlištích v českomoravském pravěku, Študijné 

zvesti 32, 115-124 

- Tichý, R. – Štulc, O. Ed. 2010: Hroby, pohřby a lidské pozůstatky na pravěkých a 

středověkých sídlištích. Hradec Králové : Katedra archeologie FF Univerzity Hradec 

Králové. 

- Unger J.: Hroby v intravilánu jako projev změny náboženství. In: Kožiak R. / Nemeš J.: 

Pohanstvo a kresťanstvo. Banská Bystrica 2003. 

- Unger J.: Pohřební ritus 1. až 20.století v Evropě z antropologicko-archeologické 

perspektivy. Panorama biologické a sociokulturní antropologie č. 25,ed. J.Malina. 

Brno 2006. 

 

Vývoj struktury rodiny z hlediska typologického vývoje domu: neolit až doba 

železná Hossa  

-  

- Jelínek, J. 2006: Střecha nad hlavou, kořeny nejstarší architektury a bydlení. Brno. 

- Škrabada, J. 2003: Konstrukce historických staveb. Příbram. 

- Vařeka, P. 2004: Archeologie středověkého domu I. Plzeň. 

- Filip, J. – Buchvaldek, M. – Sláma, J. 1962: Evropský pravěk: nástin vývoje prvobytné 

společnosti. Praha. 



- Goody, J. 2006:  Proměny rodiny v evropské historii: historicko-antropologická esej. 

Praha. 

- Matoušek, O. 2003: Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha.  

- Možný, I. 1987: Kapitoly ze sociologie rodiny. Brno. 

- Peiger, M. 2009: Rodina v proměnách věků. Brno. 

- Stone, L. 1977: The Family, Sex and Marriage in England 1500-1800. New York. 

- Goody, J. 2006: Proměny rodiny v evropské historii. Praha 

- Wilk, R. – Rathje, W. 1982: Household Archaeology. In: Americal Behavioral Scientist, 

25 (6), s. 617-639. 

- Yanagiasako, S. 1979: Family and the Household: The Analysis of Domestic Groups. 

In: Annual Rewiev of Athropology 8, s. 161-205.   

- Pavlů, I. 1998: Dům v neolitu a jeho význam pro pravěkou archeologii, AR 50/4, 778-

783. 

- Pavlů, I. 2000: Life on a Neolithic Site. Bylany  Situational Analysis of Artefacts, Praha. 

- Podborský, V. 2005: K sociální struktuře neolitických sídlišť. In: Podborský, V. (red.): 

Pravěk mikroregionu potoka Těšetičky/Únanovky. K problematice pravěkých 

sociálních struktur, Brno, 131-160. 

- ŘÍHOVSKÝ, J. 1982a: Hospodářský a společenský život velatické osady v Lovčičkách, 

Památky archeologické 73/1, 5-56. 

- JIRÁŇ, L. (ed.) et al. 2008: Doba bronzová. Archeologie pravěkých Čech 5. 

- PODBORSKÝ, V. (ed.) 1993: Pravěké dějiny Moravy, Brno. 

- ŘÍHOVSKÝ, J. 1982a: Hospodářský a společenský život velatické osady v Lovčičkách, 

Památky archeologické 73/1, 5-56. 

 

Vývoj struktury rodiny z hlediska typologického vývoje domu: doba římská a raný 

středověk Kotková 

 

- Jelínek, J. 2006: Střecha nad hlavou, kořeny nejstarší architektury a bydlení. Brno. 

- Škrabada, J. 2003: Konstrukce historických staveb. Příbram. 

- Vařeka, P. 2004: Archeologie středověkého domu I. Plzeň. 

- Filip, J. – Buchvaldek, M. – Sláma, J. 1962: Evropský pravěk: nástin vývoje prvobytné 

společnosti. Praha. 

- Goody, J. 2006:  Proměny rodiny v evropské historii: historicko-antropologická esej. 

Praha. 

- Matoušek, O. 2003: Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha.  

- Možný, I. 1987: Kapitoly ze sociologie rodiny. Brno. 

- Peiger, M. 2009: Rodina v proměnách věků. Brno. 

- Stone, L. 1977: The Family, Sex and Marriage in England 1500-1800. New York. 

- Goody, J. 2006: Proměny rodiny v evropské historii. Praha 

- Wilk, R. – Rathje, W. 1982: Household Archaeology. In: Americal Behavioral Scientist, 

25 (6), s. 617-639. 



- Yanagiasako, S. 1979: Family and the Household: The Analysis of Domestic Groups. 

In: Annual Rewiev of Athropology 8, s. 161-205.   

- Droberjar, E. 2002: Encyklopedie římské a germánské archeologie v Čechách a na 

Moravě. Praha.  

- Salač, V. 2008: Archeologie pravěkých Čech. 8, Doba římská a stěhování národů. 

Praha.  

- Šneidrová, K. 1954: Osady starší doby římské po stránce stavební, Archeologické 

rozhledy 6, 227-240, 286-287, 395. 

- Varsik, V. 2008: Germánske sídliská na juhozápadnom Slovensku. Stručný přehlaď 

bádania. In: Droberjar, E. (ed.), Barbarská sídliště. Chronologické, ekonomické a 

historické aspekty jejich vývoje ve světle nových archeologických výzkumů, 37-42. 

Brno.  

- Kuna, M., Profantová, N. a kol. 2005:  Počátky raného středověku v Čechách. 

Archeologický ústav AV ČR Praha. 

- Lutovský, M. 2001: Encyklopedie slovanské archeologie v Čechách, na Moravě a ve 

Slezsku. Praha.  

- Měřínský, Z. 2002: České země od příchodu Slovanů po Velkou Moravu I. Praha. 

- Nekuda, R. 2002: Zemědělská usedlost ve středověké vesnici na Moravě. Brno. 

- Šalkovský 2001 – P. Šalkovský: Häuser in der frühmit-telalterlichen slawischen Welt. 

Archaeologica Slovaca Monographiae. Studia Instituti Archaeologici Nitriensis 

Academiae Scientiarium Slovacae 6. Nitra 2001.  

- Šalkovský, P. 2002: Stavebná kultúra a urbanismus osád, 57 - 68. In. Slovensko vo 

včasnom stredoveku. Nitra.  

 

Kulturní vrstva a zacházení s odpadem na sídlištích Plisková 

 

- Ernée M., 2008: Pravěké kulturní souvrství jako archeologický pramen. Památky 

archeologické, Supplementum 20. 

- Ernée M., 2005: Využití fosfátové půdní analýzy při interpretaci kulturního souvrství a 

zahloubených objektů z mladší a pozdní doby bronzové v Praze 10 – Záběhlicích. In: 

Archeologické rozhledy 57, 303 – 330. 

- Kruťová M., 2002: Kulturní vrstva a stopy nenalezené minulosti. In: Archeologie 

nenalézaného, ed. Neústupný E., Plzeň – Praha. 

- Květina P., 2002: Příspěvek k otázce formativních procesů archeologického materiálu. 

In: Bylany Varia 2, ed. Pavlů I., 21 – 38. Praha. 

- Vencl S., 2001: Souvislosti chápání pojmu „nálezový celek“ v české archeologii. In: 

Archeologické rozhledy 53, 592 – 614. 

- BENEŠ,  J. – HRUBÝ, P. – KUNA, M. 2004: Vyhledávání a vzorkování vrstev. In: Kuna, 

M. ed.: 353 – 378. 

- KUNA, M. 2002: Intruze jako doklad „nenalezených fází pravěkého osídlení. In: 

Neustupný, E., Archeologie nenalezeného, Plzeň: Katedra archeologie, 119-140. 



- NEUSTUPNÝ, E. 1987: Pravěká eroze a akumulace v oblasti Lužického potoka, AR 39, 

629-642. 

- NOVÁČEK, K. 2003: Rezidualita v městských souvrstvích. In: Šmejda, L. – Vařeka, P. 

ed.: Sedmdesát neustupných let. Plzeň, 131 – 146.  

- RULF, J. 1997: Intruze keramiky. Příspěvek ke kritice pramenů, AR 49, 439-461. 

 

 

Skupina 2: 18.11.: 

 

Demografie sídlišť a sociální diferenciace obyvatel na základě sídlištních objektů a 

artefaktů: pravěk (velikost sídlišť, počet obyvatel a jejich struktura, jsou tam bohatí 

a chudí?) Doležalová 

 

- Novák, M. 2012: Proměny sociální struktury obyvatelstva východočeské skupiny 

popelnicových polí ve světle kontaktu se Středomořím, Brno.  

- Filip, J. – Buchvaldek, M. – Sláma, J. 1962: Evropský pravěk: nástin vývoje prvobytné 

společnosti. Praha. 

- Goody, J. 2006:  Proměny rodiny v evropské historii: historicko-antropologická esej. 

Praha. 

- Matoušek, O. 2003: Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha.  

- Možný, I. 1987: Kapitoly ze sociologie rodiny. Brno. 

- Peiger, M. 2009: Rodina v proměnách věků. Brno. 

- Pavlů, I. 1938: Činnosti na neolitickém sídlišti Bylany : prostorová analýza keramiky. 

Praha. 

- Květina, P. 2004: Mocní muži a sociální identita jednotlivců – prostorová analýza 

pohřebiště LnK ve Vedrovicích. Archeologické rozhledy 56, 383-392. 

- Jelínek, J. 2006: Střecha nad hlavou, kořeny nejstarší architektury a bydlení. Brno. 

- Filip, J. – Buchvaldek, M. – Sláma, J. 1962: Evropský pravěk: nástin vývoje prvobytné 

společnosti. Praha. 

- Pavlů, I. 1998: Dům v neolitu a jeho význam pro pravěkou archeologii, AR 50/4, 778-

783 

 

 

Demografie sídlišť a sociální diferenciace obyvatel na základě sídlištních objektů a 

artefaktů: raný a vrcholný středověk (velikost sídlišť, počet obyvatel a jejich 

struktura, jsou tam bohatí a chudí?) Liptáčik 

 

- Goody, J. 2006:  Proměny rodiny v evropské historii: historicko-antropologická esej. 

Praha. 

- Matoušek, O. 2003: Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha.  

- Možný, I. 1987: Kapitoly ze sociologie rodiny. Brno. 



- Peiger, M. 2009: Rodina v proměnách věků. Brno. 

- Vařeka, P. 2004:Archeologie středověkého domu I, Proměny vesnického obydlí 

v Evropě v průběhu staletí, 6.-15. Století  

- Smetánka, Z. 1988: Život středověké vesnice. Zaniklá Svídna. Praha 

- Unger, J. 2008: Archeologie středověku. Odraz života lidí v archeologických 

pramenech. Hradec Králové 

- Kuna, M., Profantová, N. a kol. 2005:  Počátky raného středověku v Čechách. 

Archeologický ústav AV ČR Praha. 

- Lutovský, M. 2001: Encyklopedie slovanské archeologie v Čechách, na Moravě a ve 

Slezsku. Praha.  

- Měřínský, Z. 2002: České země od příchodu Slovanů po Velkou Moravu I. Praha. 

- Nekuda, R. 2002: Zemědělská usedlost ve středověké vesnici na Moravě. Brno. 

 

Zpracování potravin a skladování surovin a potravin v pravěku (vaření, pečení, 

sušení atd., typy objektů a jejich funkce) Vaněček 

 

- Beranová, Magdalena. Jídlo a pití v pravěku a ve středověku. Praha : Academia, 2005. 

- Svoboda, Jiří. Čas lovců : dějiny paleolitu, zvláště na Moravě. Brno : Archeologický 

ústav Akademie věd České republiky, 1999. 

- Podborský, V. (ed.) a kol. 1993: Pravěké dějiny Moravy 

- Jiráň, L. (ed.) a kol. 2008: Archeologie pravěkých Čech / 5 

- Venclová, N. (ed.) a kol. 2008: Archeologie pravěkých Čech / 6 

- Venclová, N. (ed.) a kol. 2008: Archeologie pravěkých Čech / 7 

- Kuna, M. – Němcová, N. (eds.) a kol. 2012: Výpověď sídlištního odpadu. Nálezy z 

pozdní doby bronzové v Roztokách a otázky depoziční analýzy archeologického 

kontextu 

- Salač, V. 2008: Starší doba římská. In: Salač, V. (ed.): Archeologie pravěkých Čech 8. 

Doba římská a doba stěhování národů. Praha 

- Šneidrová, K. 1954: Osady starší doby římské po stránce stavební, Archeologické 

rozhledy 6, 227-240, 286-287, 395. 

- Oliva. M.: Civilizace moravského paleolitu a mezolitu. Brno 2005 

- Špinar. V. – Z. Burian. 1983: Velká kniha o pravěku. Praha 1983 

 

 

Zpracování potravin a skladování surovin a potravin ve středověku (vaření, pečení, 

sušení atd., typy objektů a jejich funkce) Szkanderová 

 

- Bořivoj Dostál, Zemědělská výroba na území ČSSR v 6.-10. Století, AH 1976 Brno 

- Ivana Pleinerová, Die Altslawischen Dörfer vom Březno bei Louny, 2000  

- Kuna, Martin; Profantová, Naďa; kolektiv, Počátky raného středověku v Čechách, 

2005  



- Beranová, Magdalena. Jídlo a pití v pravěku a ve středověku. Praha : Academia, 2005. 

- Beranová, Magdalena. Zemědělství starých Slovanů. Praha: Academia, 1980. s. 11-

142. 

- Kudrnáč, J. 1958: Skladování obilí v jamách-obilnicích. In: Vznik a počátky Slovanů 2, 

s. 233-252. 

- Ruttkay, M. 1990: Pece na ranostredovekých sídliskách juhozápadného Slovenska. In: 

Archaeologia historica 15, s. 337-348.  

- PETRÁŇ, J. 1985: Dějiny hmotné kultury. I/2. Kultura každodenního života od 13. do 

15. století. Praha: SPN. 

- PETRÁŇ, J. 1985: Dějiny hmotné kultury, I/1. Praha: SPN. 

- POKORNÝ, P. – MAŘÍK, J. 2006: Nález zbytku medem slazené potraviny ve výbavě 

raně středověkého hrobu v Libici nad Cidlinou – Kaníně. Zhodnocení nálezu z hlediska 

rekonstrukce krajiny a vegetace. AR 58, 559-569. 

- CYMBALAK, T. – KOČÁR, P. – MATĚJÍKOVÁ, K. – SŮVOVÁ, Z. 2013: Nález pivovarského 

sladu v kontextu předlokačního sídelního horizontu v prostoru Spálené ulice na 

Novém Městě pražském. Výsledky mezioborové spolupráce. AH 38/2, 675-704 

- GALUSOVÁ, L. 2015: Vodní mlýn jako objekt archeologického výzkumu. AH 40/1. 267-

293. 

-  

Zvířata na sídlišti Sádecká 

 

• Beneš, Z. – Nývltová-Fišáková, M. 2009: „Pohřby psů“ na sídlištích doby římské v 

Čechách: Současný stav poznání. In: Archeologia Barbarzyńcow 2008: powiązania i 

kontakty w świecie barbarzyńskim. Collectio Archaeologica Resoviensis XIII, Rzeszow 

2009, 531–542 

• Beranová, M. – Kubačák, A. 2010: Dějiny zemědělství v Čechách a na Moravě. Praha.  

• Beranová, M. 1980: Zemědělství starých Slovanů. Praha.  

• Droberjar, E. 2002: Encyklopedie římské a germánské archeologie v Čechách a na 

Moravě. Praha.  

• Salač, V. 2008: Archeologie pravěkých Čech. 8, Doba římská a stěhování národů. 

Praha.  

• Kuna, M., Profantová, N. a kol. 2005:  Počátky raného středověku v Čechách. 

Archeologický ústav AV ČR Praha. 

• Měřínský, Z. 2002: České země od příchodu Slovanů po Velkou Moravu I. Praha. 

• Nekuda, R. 2002: Zemědělská usedlost ve středověké vesnici na Moravě. Brno. 

• Pavlů, I. 2000: Life on a Neolithic Site. Bylany  Situational Analysis of Artefacts, Praha. 

• ŘÍHOVSKÝ, J. 1982a: Hospodářský a společenský život velatické osady v Lovčičkách, 

Památky archeologické 73/1, 5-56. 

 

 

 



Skupina 3: 02.12.: 

 

Sídliště rolníků versus sídliště nomádů: pravěk až stěhování narodů Drápal 

 

- Chochorowski, T. 2004: Kimmerowie Scytowie Sarmaci :księga poświęcona pamięci 

profesora Tadeusza Sulimirskiego, Kraków.  

- LEBEDYNSKY, I.- KOUZNETSOV, V. 2005: Les Alains, Paříž.  

- LEBEDYNSKY, I. 2003: Les Nomades, Paříž.  

- Čermáková, E. 2008: Archeologická (ne)čitelnost nomádů (na příkladě Mongolů – 

Chalchů). In: Měřínský, Z. – Klápště, J. (eds.): Moravskoslezská škola doktorských stuií, 

seminář 1, Dissertationes Archaeologicae Brunenses/Pragensesque, Supplementum I. 

Brno, 7-13. 

- Čermáková, E. 2012: Krajinami cizích časů. Vnímání prostoru a času usazenými a 

- nomádskými kulturami. Praha. 

- Kadyrov, V. 2005: Traditions of Nomads. Bishkek. 

- Neustupný, E. 1997: Šňůrová sídliště, kulturní normy a symboly, Archeologické 

rozhledy 49, 304-322. 

- Takács 2002 - M. Takács: Der Hausbau in Ungarn vom 2. bis zum 13. Jahrhundert n. 

Chr. – ein Zeitalter einheitlicher Grubenhäuser? In: The rural house from the migration 

period to the oldest still standing buildings. Ruralia IV. 8. – 13. September 2001, Bad 

Bederkesa, Lower Saxony, Germany. Pam. Arch. – Supplementum 15. Praha 2002, 272-

290. 

 

Sídliště rolníků versus sídliště nomádů: raný až vrcholný středověk Šprláková 

 

- Fodor, I. 1996: The ancient Hungarians: exhibition catalogue, Budapest.  

- Zábojník, J. 2004: Slovensko a avarský kaganát, Bratislava. 

- Vařeka, P. 2004: Archeologie středověkého domu. I, Proměny vesnického obydlí v 

Evropě v průběhu staletí: 6.-15. století. Plzeň 

- Čermáková, E. 2008: Archeologická (ne)čitelnost nomádů (na příkladě Mongolů – 

Chalchů). In: Měřínský, Z. – Klápště, J. (eds.): Moravskoslezská škola doktorských stuií, 

seminář 1, Dissertationes Archaeologicae Brunenses/Pragensesque, Supplementum I. 

Brno, 7-13. 

- Čermáková, E. 2012: Krajinami cizích časů. Vnímání prostoru a času usazenými a 

- nomádskými kulturami. Praha. 

- Kadyrov, V. 2005: Traditions of Nomads. Bishkek. 

- Odler, M. 2012: Avarské sídliská v strednej európe: problémová bilancia, Studia 

Mediaevalia Pragensia 11, 17-96. 

- Pohl 1988 – W. Pohl: Awaren. Ein Steppenvolk in Mitteleuropa 567-822 n. Chr. 

München 1988.  



- M. Ruttkay: Premeny agrárnej osady v 6.-15 storočí. In: A. Ruttkay/M. Ruttkay/P. 

Šalkovský (Hrgs.): Slovensko vo včasnom stredoveku. Nitra 2002, 69-80. 

- Šalkovský 2001 – P. Šalkovský: Häuser in der frühmittelalterlichen slawischen Welt. 

Archaeologica Slovaca Monographiae. Studia Instituti Archaeologici Nitriensis 

Academiae Scientiarium Slovacae 6. Nitra 2001. 

- Takács 2002 - M. Takács: Der Hausbau in Ungarn vom 2. bis zum 13. Jahrhundert n. 

Chr. – ein Zeitalter einheitlicher Grubenhäuser? In: The rural house from the migration 

period to the oldest still standing buildings. Ruralia IV. 8. – 13. September 2001, Bad 

Bederkesa, Lower Saxony, Germany. Pam. Arch. – Supplementum 15. Praha 2002, 272-

290. 

- Odler, M. 2012: Avarské sídliská v strednej európe: problémová bilancia, Studia 

Mediaevalia Pragensia 11, 17-96. 

 

Hodnota domu v dějinách (jak byl dům důležitý pro jeho majitele?) Chlachula 

 

- Hošek, R. – Marek, V. 1990: Řím Marka Aurelia. Praha. 

- Petráň, J. a kol. 1985: Dějiny hmotné kultury I. Praha.    

- Hora – Hořejš, P. 1997: Toulky českou minulostí. Praha. 

- Hoffmann, F. 1992: České město ve středověku. Praha. 

- Jelínek, J. 1986: Střecha nad hlavou. Počátky lidské architektury. Brno. 

- Neústupný, E. 1986: Sídelní areály pravěkých zemědělců, Památky archeologické 

LXXVII, 226-276. 

- Sklenářová, Z. 2003: Možnosti a problémy rekonstrukce pravěkých obytných staveb, 

REA 4, 11-39. 

- Syrový, B. 1974: Architektura – svědectví dob. Praha 

- Vencl, S. 1968: K otázce interpretace pravěkých staveb, Archeologické rozhledy XX, 

490-510. 

- Vařeka, J. 2004: Archeologie středověkého domu I. - Proměny vesnického obydlí v 

Evropě v průběhu staletí. 6.-15. století. Katedra archeologie, FHS ZČU. Plzeň. 

- Vařeka, J. – Frolec, V. 1982: Lidová architektura. Praha. 

 

Vývoj stavebních materiálů a životnost domu Drobná 

 

- Adámek, J. a kol.: Stavební látky, keramika, dřevo, kovy a sklo. 

- DRESLER, Petr. Surovinová základna Pohanska u Břeclavi. In Procházka, Rudolf. Forum 

urbes medii aevi VI. Brno: Archaia Brno, 2012. s. 46-61, 16 s. ISBN 978-80-903588-6-7. 

- Kotásková, P. – Havířová, Z. 2007: Historický vývoj a soudobé dřevěné srubové a 

roubené  

-            stavby pro bydlení, Praha.  

- Pavlů, I. 1977: K metodice analýzy sídlišť s lineární keramikou, PA LXVIII, 5 – 55. 

- Roček, I. – Malík, V. 2007: Nejstarší konstrukční materiál – dřevo, Praha. 



- Staňková, J. – Sedláková, R. – Pošva, R. – Voděra, S. 2005: Architektura v proměnách  

-             tisíciletí, Praha. 

- Škabrada, J. 2003: Konstrukce historických staveb, Praha. 

- Škabrada, J. 1999: Lidové stavby, Praha. 

- Vitruvius: Deset knih o architektuře. 

 

Dějiny zahloubeného domu u nás Volkov 

 

- JIRÁŇ, L. (ed.) et al. 2008: Doba bronzová. Archeologie pravěkých Čech 5. 

- PODBORSKÝ, V. (ed.) 1993: Pravěké dějiny Moravy, Brno. 

- Droberjar, E. 2002: Encyklopedie římské a germánské archeologie v Čechách a na 

Moravě. Praha.  

- Salač, V. 2008: Archeologie pravěkých Čech. 8, Doba římská a stěhování národů. 

Praha.  

- Varsik, V. 2008: Germánske sídliská na juhozápadnom Slovensku. Stručný přehlaď 

bádania. In: Droberjar, E. (ed.), Barbarská sídliště. Chronologické, ekonomické a 

historické aspekty jejich vývoje ve světle nových archeologických výzkumů, 37-42. 

Brno.  

- Kuna, M., Profantová, N. a kol. 2005:  Počátky raného středověku v Čechách. 

Archeologický ústav AV ČR Praha. 

- Lutovský, M. 2001: Encyklopedie slovanské archeologie v Čechách, na Moravě a ve 

Slezsku. Praha.  

- Meduna, J. 1980: Die Latenzeitlichen Siedlungen in Mähren. Měřínský, Z. 2002: České 

země od příchodu Slovanů po Velkou Moravu I. Praha. 

- Nekuda, R. 2002: Zemědělská usedlost ve středověké vesnici na Moravě. Brno. 

- Pleinerová, I. 2000: Die altslawischen Dörfer von Březno bei Louny, Praha – Louny. 

- Vařeka, P. 2004: Archeologie středověkého domu I., Proměny vesnického obydlí 

v Evropě v průběhu staletí, 6. – 15. století. 

- Vařeka, P. 2004: Archeologie středověkého domu. I, Proměny vesnického obydlí v 

Evropě v průběhu staletí: 6.-15. století. Plzeň 

- 2001 – P. Šalkovský: Häuser in der frühmit-telalterlichen slawischen Welt. 

Archaeologica Slovaca Monographiae. Studia Instituti Archaeologici Nitriensis 

Academiae Scientiarium Slovacae 6. Nitra 2001.  

-  

-  

 

 

 

 
 


